Барабинская  районная трехсторонняя  комиссия
по регулированию социально-трудовых отношений

РЕШЕНИЕ

27 марта 2020 года                          г. Барабинск                                           № 1/3

О плане работы Барабинской районной
трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений на 2020 год

	Заслушав и обсудив информацию о плане Барабинской районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2020 год Комиссия решила:
1. Утвердить план Барабинской районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2020 год.

Координатор Комиссии                                                                          И.В. Кутепов

Барабинская  районная трехсторонняя  комиссия
по регулированию социально-трудовых отношений

РЕШЕНИЕ

27 марта 2020 года                          г. Барабинск                                           № 2/3

Об итогах социально-экономического развития
Барабинского района за 2019 год

	Рассмотрев информацию об итогах социально-экономического развития Барабинского района за 2019 год Комиссия отмечает, что основными приоритетами социально-экономического развития Барабинского района определены: развитие человеческого капитала и социальной сферы, развитие экономики Барабинского района с высоким уровнем предпринимательской активности и конкуренции, создание современной и безопасной среды для жизни. Объем отгруженных товаров собственного производства,  выполненных работ и услуг собственными силами организаций в Барабинском районе составил 928,8 млн. руб.
Основной ассортимент выпускаемой предприятиями города продукции: молочная и кисломолочная продукция, мясные полуфабрикаты, колбасные изделия, мука, хлеб и хлебобулочные изделия, комбикорм, кондитерские изделия, пиво, швейные изделия, пиломатериал, дрова.
Предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности занимали в общем объёме отгруженных товаров обрабатывающей отрасли устойчивую высокую долю (95 %). В отчетном периоде инвестиционные вложения в основной капитал составили 15,0 млн. рублей.
Валовое производство сельскохозяйственной продукции всеми категориями хозяйств составило 999,6 млн. руб. или 99,5% к соответствующему периоду предыдущего года. Выручка от реализации продукции, работ, услуг за 2019г. по сельскохозяйственным предприятиям района составила – 446 737 тыс. руб. – 131,0% к уровню 2018г. Прибыль от реализации продукции работ, услуг за отчетный период составила 30761 тыс. рублей, за аналогичный период прошлого года – минус 1417 тыс. руб. Чистая прибыль за 2019 год в целом по району равна 36221 тыс. рублей, в том числе – 15533 тыс. рублей – это субсидии из бюджетов всех уровней.
Объем розничного товарооборота увеличился на 3,0 % и составил 3106,3 млн. руб. Товарооборот общественного питания составил 234,4 млн. руб., увеличение на 8,7% к 2018 году. Объем платных услуг, оказываемых населению за 2019 год, составил 1405,7 млн. руб., по сравнению с 2018 годом объем увеличился на 6,9%. Объем бытовых услуг увеличился на 4,3 млн. руб. к отчетному показателю прошлого года и составил 187,0 млн. руб.
Численность безработных граждан, состоящих на регистрационном учёте в ЦЗН на 01.01.2020г., составила 270 человек, что на 62 человека больше показателя соответствующего периода 2018г., из них 50,4 % -  женщины, молодежь от 16 до 29 лет составляет 16,3%, 7,1% - инвалиды, жители сельской местности – 32,6%. Средний размер выплаченного пособия на 1 безработного составил 6376,30 руб. в месяц.
Уровень официально зарегистрированной безработицы по состоянию на 01.01.2020 года увеличился на 0,2 процентных пункта и составил 1,1 %. 	Средняя заработная плата по полному кругу предприятий составила 21 716,0 руб., что составляет 108,6% к уровню 2018г., средняя заработная плата работников бюджетной сферы -  24 975,0 руб. (или 108,6% к уровню 2018г.).
Среднемесячная заработная плата работников сельскохозяйственных предприятий сложилась в размере 17 602 рублей, что на 3423 рублей (или на 24,1%) выше уровня предыдущего года.
Осуществляется контроль за ходом выполнения мероприятий по улучшению условий и охраны труда. Совместно с инспектором по охране труда федеральной инспекции по Новосибирской области проведены проверки состояния работы по охране труда на предприятиях района.
В 2019 году были организованы курсы обучения по охране труда, в результате которых 151 человек прошли проверку знаний требований по охране труда (руководители и специалисты организаций).
Численность малоимущих граждан, зарегистрированных в органах социальной защиты, составляет 10 642 человека – 26,0% от численности населения района. Социальные гарантии и льготы гражданам предоставляются в полном объеме в соответствии с Федеральными и областными законами и  в соответствии с другими нормативными правовыми актами. Оказание адресной социальной помощи жителям района осуществляется из средств бюджета на основании решения Комиссии по оказанию социальной помощи малообеспеченной категории населения и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации. Особое внимание уделяется семьям с детьми, ветеранам, инвалидам.
Муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения Барабинского района НСО» была оказана экономическая адресная помощь гражданам района на 2894,2 тыс. руб.
Отдел пособий и социальных выплат за отчётный период произвел выплаты государственных пособий и компенсаций на сумму 233,8 млн. руб., что на 8,4% больше выплат соответствующего периода 2018г.
Медицинскую помощь населению оказывают ГБУЗ НСО «Барабинская ЦРБ», 3 участковые больницы, 40 ФАПов, взрослая и детская поликлиники, отделение «Скорой помощи» и НУЗ «Узловая больница» на ст. Барабинск.
В 2019 году медицинскую помощь населению Барабинского района оказывали 70 врачей  и 399 средних медицинских работника. Укомплектованность врачами составляет 47,9% от потребности, средним персоналом 82,3%. Продолжается работа по диспансеризации отдельных категорий населения и проведению профилактических осмотров по дополнительным программам. В рамках этой работы, медицинскими работниками подразделений больницы осмотрено и обследовано 6067 человек, что составило 90,7% от планируемого числа. Охват работающего населения профилактическими осмотрами в отчетном периоде составил 98,6%, что на 1,7% меньше уровня прошлого года.
На 1 января 2020 года действует всего 178 коллективных договоров (26 зарегистрировано за 2019 год, 111 переходящих, 41 организация руководствуются коллективными договорами головных предприятий). Таким образом, коллективными договорами на 1 января 2020 года охвачено 10 672 человека, что составляет 88%  от числа работающих на предприятиях, в организациях и учреждениях различных форм  собственности  Барабинского района  (без учета индивидуальных предпринимателей и лиц, занятых в личном подсобном  хозяйстве).
	Комиссия решила:
1. Информацию об итогах социально-экономического развития Барабинского района за 2019 год принять к сведению.

Координатор Комиссии                                                                          И.В. Кутепов

Барабинская  районная трехсторонняя  комиссия
по регулированию социально-трудовых отношений

РЕШЕНИЕ

27 марта 2020 года                          г. Барабинск                                           № 3/3

О текущей ситуации на рынке труда
города Барабинска и Барабинского района

	Рассмотрев информацию о текущей ситуации на рынке труда города Барабинска и Барабинского района Комиссия отмечает, что в 1 квартале численность граждан, обратившихся в службу занятости за содействием в поиске подходящей работы, составила 350 чел. Нашли работу в отчетном периоде – 199 чел., из них трудоустроено на постоянную работу 60 чел., трудоустроено на временную работу 139 чел. Уровень трудоустройства безработных граждан составил 56,9%.
	Зарегистрировано в качестве безработных в отчетном периоде 229 чел. Численность безработных граждан, снятых с учета в отчетном периоде – 196 чел., в т.ч.: нашли работу 127 безработных граждан, по другим причинам снято 27 безработных гражданина.
	Численность безработных граждан, состоящих на регистрационном учете, в ЦЗН на конец отчетного периода составила 303 чел., по отдельным категориям безработных граждан:
	- женщины – 142 чел. или 46,7%,
	- граждане в возрасте 16-29 лет – 56 чел. или 18,5%,
	- относящиеся к категории инвалидов – 28 чел. или 9,2%,
	- жители сельской местности – 93 чел. или 30,7%.
	Уровень зарегистрированной безработицы на 01.04.2020 г. составил 1,5%.
	По продолжительности безработицы безработные с продолжительностью от 1 до 4-х месяцев составляют 43,2%, от 4-х до 8-ми  месяцев – 19,1%, от 8 месяцев до 1 года – 4,6%.
	В отчетном периоде 36 работодателей заявили в службу занятости сведения о потребности в работниках на 483 единицы, из них для замещения рабочих профессий – 357 единиц, или 73,9%.
	С начала года 35 человек получили государственную услугу по содействию занятости, 5 безработных граждан получили ЕФП на организацию самозанятости.
     	Для организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, за 3 месяца 2020 г. заключено 5 договоров с работодателями города и района.
	Для организации проведения общественных работ за 3 месяца заключено с организациями города и района 11 договоров. Численность граждан, направленных на общественные работы – 17 чел. Израсходовано из средств областного бюджета на выплату материальной помощи безработным гражданам – 28,1 тыс. руб., средств работодателей – 116,4 тыс. руб., из средств местного бюджета – 66,5 тыс. руб.
	Для организации временной занятости несовершеннолетних граждан заключен 1 договор с СОШ  г. Барабинска. Трудоустроено по договору 2 несовершеннолетних граждан. Затраты на материальную поддержку за 3 месяца  из средств местного бюджета – 4,3 тыс. руб.
	На профессиональное обучение направлено 42 безработных граждан, заключено 9 договоров на сумму 468,6 тыс. рублей.
	Численность граждан предпенсионного возраста, приступивших к профессиональному обучению в рамках федеральной программы «Старшее поколение» 7 человек. Заключено 7 договоров на сумму 364,0 тыс. руб.
	Всего израсходовано на мероприятия в области занятости населения за счет средств:
	областного бюджета – 518,6 тыс. руб.,
	местного бюджета – 146,3 тыс. руб.,
	средств работодателей – 171, 3 тыс. руб.

[bookmark: _GoBack]Координатор Комиссии                                                                          И.В. Кутепов

Барабинская  районная трехсторонняя

комиссия

по регулированию

социально

-

трудовых отношений

РЕШЕНИЕ

27 марта 2020 года

г. Барабинск

№

1/3

О плане работы Барабинской районной

трехсторонней комиссии по регулированию

социально

-

трудовых отношений на 2020 год

Заслушав и обсудив информацию о плане Барабинской районной

трехсторонней комиссии по регулированию социально

-

трудовых отношений на

202

0 год Комиссия решила:

1.

Утвердить план Барабинской районной трехсторонней комиссии по

регулированию социально

-

трудовых отношений на 2020 год.

Координатор Комиссии

И.В. Кутепов

Барабинская  районная трехсторонняя     комиссия    по регулированию   социально - трудовых отношений       РЕШЕНИЕ     27 марта 2020 года                              г. Барабинск                                             №   1/3                                              О плане работы Барабинской районной    трехсторонней комиссии по регулированию    социально - трудовых отношений на 2020 год         Заслушав и обсудив информацию о плане Барабинской районной  трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений на  202 0 год Комиссия решила:   1.   Утвердить план Барабинской районной трехсторонней комиссии по  регулированию социально - трудовых отношений на 2020 год.          Координатор Комиссии                                                                           И.В. Кутепов